‭Estado da Paraíba‬
‭Câmara Municipal de João Pessoa‬

‭Casa Napoleão Laureano‬
‭GABINETE DE CHICO DO SINDICATO‬

‭REQUERIMENTO nº 1330/2025‬

‭CHICO DO SINDICATO – AVANTE‬

‭Excelentíssimo‬ ‭Senhor‬ ‭Presidente‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭João‬
‭Pessoa,‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭abaixo-assinado,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬ ‭legais‬ ‭e‬
‭regimentais,‬‭requer‬‭à‬‭Secretaria‬‭de‬‭Infraestrutura‬‭(SEINFRA)‬‭a‬‭realização‬‭de‬
‭estudo‬‭técnico‬‭e,‬‭posteriormente,‬‭a‬‭execução‬‭de‬‭obras‬‭de‬‭calçamento‬‭na‬‭Rua‬
‭Rua Bonifácio Ferreira de Araújo, no bairro de Gramame.‬

‭Justificativa:‬

‭A‬ ‭presente‬ ‭solicitação‬ ‭visa‬ ‭atender‬ ‭a‬ ‭uma‬ ‭importante‬ ‭demanda‬ ‭da‬
‭comunidade,‬ ‭que‬ ‭enfrenta‬ ‭sérios‬ ‭transtornos‬ ‭em‬ ‭razão‬ ‭da‬ ‭ausência‬ ‭de‬
‭calçamento‬ ‭na‬ ‭referida‬ ‭via.‬ ‭A‬ ‭falta‬‭de‬‭infraestrutura‬‭adequada‬‭gera‬‭poeira‬‭em‬
‭períodos‬‭de‬‭estiagem,‬‭acúmulo‬‭de‬‭lama‬‭durante‬‭as‬‭chuvas‬‭e‬‭dificulta‬‭o‬‭tráfego‬
‭de‬ ‭veículos‬ ‭e‬ ‭pedestres,‬ ‭trazendo‬ ‭insegurança‬ ‭e‬ ‭prejuízos‬ ‭à‬ ‭mobilidade‬
‭urbana.‬

‭Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 20 de‬
‭Agosto de 2025.‬

‭_______________________‬

‭CHICO DO SINDICATO– AVANTE‬